questa narrazione si materializza nelle sembianze dell'asina, presso la quale i due servitori permangono nell'attesa che Abramo ritorni. L'altro animale, il montone, che viene sacrificato al posto di Isacco, è tipo di Cristo, come lo è lo stesso Isacco che porta da solo il legno per il suo sacrificio, immagine della croce della Passione²⁰⁶.

La lettura che vede nei due servitori un'immagine del popolo ebraico, che non può avere accesso al monte del sacrificio a causa della sua incapacità di riconoscere Cristo, viene ribadita da Cesario nel seguito del sermone²⁰⁷, in cui il vescovo nota che ai servitori è ordinato di sedere presso l'asina. La loro condizione di deboli peccatori, che hanno disprezzato il legno della croce, viene enfatizzata da Cesario, che concentra l'attenzione sull'incapacità dei due uomini di stare in piedi, chiaro sintomo, per il nostro vescovo, di una debolezza più morale che fisica.

Nel sermone compare un carattere peculiare degli ebrei, che viene loro rimproverato da quasi tutti gli autori cristiani, ovvero la loro incapacità di riconoscere la vera natura di Cristo, inoltre, si vede già brevemente descritta la situazione della Sinagoga, che viene qui impersonata da un'asina e che rappresenta il luogo in cui permangono coloro che non partecipano alla provvidenza divina.

Cesario, nel proporre la propria interpretazione del sacrificio di Isacco, attinge da Origene, che tratta il medesimo argomento in una delle sue omelie sulla Genesi²⁰⁸. Tuttavia, tra i due testi intercorre una differenza fondamentale: Origene ricorda la presenza dei due servi senza però menzionare gli ebrei e la Sinagoga, mentre Cesario non perde l'occasione di sottolineare come essi prefigurino la condizione di quest'ultimi²⁰⁹. La volontà dell'Arelatense di puntualizzare, ogni volta che sia possibile,

206S. CAESARII *Serm.* 84, 3 (CCSL 103, p. 345, 346; **331**, 8-16): «Duo pueri, quos cum asina remanere iussit, typum habuerunt populi Iudaeorum, qui pro eo quod in Christo non erant credituri, ideo ad locum, ubi immolandum erat, ascendere vel pervenire non poterant. Asina illa significavit synagogam. Aries vero ille, qui inter spinas cornibus tenebatur, et ipse typum domini habuisse videtur: nam et Christus quasi cornibus inter spinas haerebat, quando ad crucis cornua clavorum confixione pendeat. Quod vero Isaac ipse sibi ad immolandum ligna detulit, et in loco Christum dominum figuravit, qui ad locum passionis crucem suam ipse portavit.»

207S. CAESARII *Serm.* 84, 4 (CCSL 103, p. 346; **331**, 30-332, 8): «Legitur in ipsa lectione, quod veniens beatus Abraham cum filio suo viderit locum ad longe, et dixerit ad pueros suos: “sedete hic cum asina: ego et puer proficiscemur, et, cum adoraverimus, revertemur ad vos”. Quare pueris, qui figura habuerunt Iudeorum, dicitur sedete hic cum asina? Numquid asina illa sedere poterat, fratres carissimi? Sed ideo dicitur sedete cum asina, quia Iudaeorum populus, qui in Christo crediturus non erat, stare non poterat, sed ut debilis et velut peccator languidus, qui baculum cricis despexerat, in terram casurus erat.»